
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 20

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 24 del 29/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO WI-FI FORNITO ALL'ISTITUZIONE 
BERTOLIANA, MAPPATURA DELLA RETE LAN, ASSISTENZA SPECIALISTICA. CIG 
Z833B0EC48

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana a seguito di apposita una gara svolta in ME.PA. nel 
2017 ha affidato dalla ditta  Telemar Spa di Vicenza (det. 86/2017) l’attivazione del 
servizio wi-fi all’interno dei propri palazzi, servizio assai richiesto e gradito agli utenti che 
sono in gran parte studenti e studiosi;

Dato atto che dal 1 gennaio 2022 la ditta Telemar è stata assorbita dalla ditta Axera SpA, 
Via Madonetta n. 215 int. 4, 36075 Montecchio Maggiore, P. IVA 02508980246 e pertanto i 
contratti e tutti gli adempimenti fiscali sono ora in carico ad Axera come da comunicazione 
prot. 338/2022;

Detto che in seguito al riallestimento delle sale bambini/ragazzi di Palazzo Costantini si 
rende necessario ampliare il servizio wi-fi, procedendo all’installazione di una nuova linea 
riservata al solo uso dei minorenni e protetta da apposito firewall, così da consentire una 
navigazione protetta all’interno delle sale dedicati ai bambini/ragazzi sia con device propri 
che con quelli messi a disposizione della Biblioteca;

Verificato che Fastweb spa, gestore individuato da CONSIP per la connettività di rete con 
gara nazionale e attuale fornitore del servizio di rete per il Comune di Vicenza, che 
potrebbe quindi fornire la nuova linea non ha in appalto i servizi wi-fi e pertanto non è in 
grado di fornire il servizio richiesto;

Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura 
dei servizi wi-fi, ma che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Considerato che, ai sensi del vigente comma 450 dell'art. 1 della legge 27.12.2006, n. 
296, le stazioni appaltanti "per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure";

Avviata quindi una Trattativa diretta con la ditta Axera di Montecchio Maggiore, abilitata in 
ME.PA. per il bando Servici ICT, Apparati di rete – MEPA servizi (CPV 32420000-3), la 
quale è in grado di fornire tutte le attività richieste ovvero:
- nuova connessione con posizionamento di nuovo cavo di rete VDSL 100 basic: 
collegamento dati Flat senza limiti fino a 100/20 Mbps; 10% di banda minima; 4 indirizzi IP 
statico; router dedicato;
- hot spot per il wi-fi
- firewall per la gestione protetta del nuovo accesso da parte dei ragazzi fino a 18 anni;
oltre ad alcuni servizi aggiuntivi da tempo resisi necessari quali: mappatura della rete LAN 
e wi-fi, attualmente non disponibile, per poter chiedere interventi di assistenza qualora vi 
sia un malfunzionamento di rete; acquisizione di un pacchetto ore di assistenza di rete in 
caso di malfunzionamento; partizionamento della nuova linea utilizzando metà della 
potenza per gli accessi protetti da firewall e metà per eventuali problemi di rete che 
impediscano l’accesso ad Internet da parte del personale interno, attività questa che può 
essere svolta solo da Axera in quanto attuale gestore del servizio wi-fi;

Ritenuto pertanto di ricorrere ad una procedura di affidamento diretto di cui all'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 5-bis, 
legge 120 del 2020, previa richiesta di preventivo di spesa in ME.PA. con indicazione 
puntuale delle attività e dei servizi richiesti;

Valutato di attivare questo servizio intanto per un biennio così da verificarne la qualità e 
l’adeguatezza ai fini del servizio nelle sale ragazzi; rilevato che il contratto per il servizio 
wi-fi in tutti i palazzi centrali della Bertoliana scadrà il 31.12.2023 e che quindi si rende 
necessario pareggiarlo alla scadenza del nuovo servizio e presumibilmente sarà attivato a 
partire dal prossimo giugno;

Avviata in data 8 maggio 2023 la trattativa diretta RDO n. 3535631 con la ditta Axera 
S.p.A. di Montecchio Maggiore (VI), Via Madonnetta 215, int. 4, C.F./P.IVA 02508980246, 
al fine di ottenere, previo sopralluogo, un preventivo di spesa adeguato alle necessità 
rilevate e ricevuta in data 16 maggio u.s. la seguente offerta (in allegato e presente agli atti 
dell’Istituzione): € 8.145,50 comprensivo:
- nuova connessione con posizionamento di nuovo cavo di rete VDSL 100 basic: 
collegamento dati Flat senza limiti fino a 100/20 Mbps; 10% di banda minima; 4 indirizzi IP 
statico; router dedicato;
- hot spot per il wi-fi;
- firewall per la gestione protetta del nuovo accesso da parte dei ragazzi fino a 18 anni
- mappatura della rete LAN
- prolungamento del contratto attuale per il wi-fi nei palazzi centrali della Bertoliana fino a 
maggio 2025; dal momento però che il servizio sarà avviato a luglio anziché a giugno, si 
rende necessario aggiungere un mese di canone per il wi-fi nei palazzi centrali della 
Bertoliana al costo di € 178,50 + iva 22% pari a € 39,27 per un totale di € 217,77.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dal dettaglio tecnico fornito dalla ditta in fase di trattativa risultano anche quotati diversi 
pacchetti di ore per l’assistenza in caso di problemi di rete o del wi-fi che comportino 
un’uscita e un intervento di riparazione/ripristino; si ritiene di acquisire un pacchetto di 20 
ore di assistenza Service Desk Easy Plus, il cui costo risulta di € 1400,00 oltre iva al 22% 
e che pertanto è da sommare alla quotazione indicata;

Rilevato che i costi della ditta Axera relativamente al nuovo accesso di rete e al firewall 
sono analoghi e quelli forniti da FASTWEB che però, come detto, non è in grado di fornire 
il servizio wi-fi; valutato che per quanto concerne il servizio wi-fi non risulterebbe 
conveniente attivare la parte del nuovo servizio per le sale bambini/ragazzi di Palazzo 
Costantini con un operatore diverso da quello che gestisce già tutti Palazzi centrali, 
servizio per il quale l’Istituzione, a seguito di aggiudicazione, ha sostenuto i costi di 
installazione e avvio;

Acquisita agli atti l’autocertificazione della ditta Axera S.p.A. sul possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Verificata la regolarità del DURC relativo alla ditta Axera Spa, prot. INAIL_37093582, 
valido fino al 14/06/2023 e preso atto che non sono presenti annotazioni riservate nella 
Banca dati ANAC per la medesima ditta (ns. prot. 769/2023 );

Individuata  nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG Z833B0EC48

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) e ss.mm.ii.;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/06/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.   di affidare direttamente, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla ditta Axera S.p.A. di Montecchio 
Maggiore (VI) Via Madonnetta 215, int. 4, C.F./P.IVA 02508980246, il servizio di 
ampliamento del wi-fi nelle sale bambini/ragazzi della Biblioteca di Palazzo Costantini, nei 
termini e nei modi descritti nella proposta ricevuta tramite trattativa diretta in MEPA, per un 
biennio a partire dall’effettivo avvio del servizio;

2. di impegnare la spesa di € 9.724,00 + iva al 22% pari a € 2.139,28 per un totale 
complessivo di € 11.863,28 per un biennio a partire dall’attivazione della linea, per i motivi 
sopra descritti, ai capitoli del Bilancio di previsione 2023-2025 indicati negli schemi che 
seguono, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.355,82
cap. 05012.02.195001 - SPESE PER INVESTIMENTI: HARDWARE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €   2.355,82 2023                                €  2.355,82

TOTALE                                €   2.355,82 TOTALE                          €   2.355,82



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 9.289,69
cap.   05021.03.060100 - SPESE TELEFONICHE, POSTALI, RETI TELEMATICHE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €    1.823,90 2023                          €    1.823,90

2024                                     €     5.407,04 2024                          €    5.407,04

2025                                      €    2.276,52 2025                          €    2.276,52

TOTALE                                €   9.507,46 TOTALE                     €   9.507,46

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 29/05/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


